7) V. L. III 71.
s) Edykt ten, odpowiadający głośnemu w swoim cza

sie Wieluńskiemu Edyktowi Władysława Jagiełły
z r, 1424 (V. L. I. 85 i 86) umieszczamy dosło
wnie już to dla jego ważności, już z tej przyczyny, 
źe wydrukowany z rękopisma Watykańskiego w dzie
le Theinera (T. II. 740) dla kosztowności tegoż, 
mało komu jest dostępny.

„Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Polo- 
niae, Magnus Dux Litwaniae, Russiae, Prussiae} 
Masoviae, Samogitiae etc. ete. Dominus et Haeres.
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tycznym lubo najmniejszych rozmiarów, obcho
dzi Państwo, i źe panujący tu porządek, wywrze

Significamus praesentibus literis nostris quorum 
interest universis: Quod et si omnem Bempublicam, 
quam modo firmam atque diuturnam esse cupiamus, 
legibus inprimis devincire oporteat, quod ea sine 
legibus multorum libidini et potentiae exposita ad 
exiguum modo tempus duratura esse videatur: ta
men illud profecto experientia ipsa assidue discimus, 
ipsas quoque leges, sine quibus Bespublica diu salva 
esse non potest, disciplina necessario esse vincien
das, quod sine ea quidem omnis legum vis et ratio 
primum languescere, tum arescere, ad extremum de
nique emori prorsus videatur et interire. Ita sane 
ut quemadmodum leges nervi sunt Berum publica
rum, ita disciplinam legum ipsarum nervum merito 
possimus appellare.

Esse igitur diligentis et ad omnem Beipublicae 
mutationem attenti Magistratus iudicandum est, non 
solum leges ipsas ferre, non solum literis et libris 
consignare, non solum aut obscuras illustrare, aut 
discrepantes conciliare, aut ancipites interpretari, 
aut nutantes denique et vacilantes multa capitis 
ignominia sancire; sed etiam idque multo magis la
tas iam et consignatas, et illustratas et conciliatas 
et interpretatione explimtas, et sanctione sacratas 
nervo disciplinae obfirmare, easque ita tueri, ut si 
forte unquam effluere aut dilabi caeperint, disci
plina ipsa, quae et custos, et ut diximus, nervus 
illarum est, adstringantur. Atque haec quidem ita 
habent.

Verum nos sane hanc tam sanctam et tam ne
cessariam rem, disciplinam, cum in omnibus pro- 
pemodum Beipublicae Begni nostri partibus amis-
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wpływ silny i na organizm całej społeczności.
Ale zważając, że ta instytueyja podług zasad

sam esse et extinctam cum magno dolore nostro vi
deamus, tum reparandae profecto ac instaurandae 
illius ab iis rebus potissimum, quae ad Summi Dei 
nostri religionem et ad vitae atque morum integri
tatem partinent, initium sumi debere existimamus: 
sic quidem, ut qui in hoc excelso Regio solio divi
nitus sumus collocati, illud propemodum ante om
nia praestare debeamus, ne in vita ac moribus sub
ditorum nostrorum aliquid publice appareat, quod 
vel sanctissima religionis nostrae catholicae instituta 
convellere, vel nomini atque professioni nostrae Chri
stianae probro atque dedecori esse, vel denique si 
quid contra admissum fuerit, id incastigatum pror
sus atque impunitum permanere videatur.

Itaque cum canonibus quidem Apostolicis mori
busque adeo et institutis nostris Christianis sancta 
mater Ecclesia Episcopos potissimum earum rerum 
posuerit inspectores, qui gregem Domini sibi com
missum ita curent, uti supremo illi Judici vivorum 
et mortuorum rationem reddituri, cumque si ad exe- 
cutionem munerum et functionum suarum nostrae in- 
primis Regiae potestatis et auctoritatis adminiculis 
his p r a e s e r t i m  d e p lo r a t i s  t em p or ibu s  opus 
habere videantur, nos praeclara admodum Divorum 
majorum nostrorum vestigia imitati, quorum in Epi
scopos et universum Ecclesiasticum ordinem pro
pensio semper extitit singularis, praesentibus literis 
ex certo et proprio mandato nostro conscriptis serio 
et omnino habere volentes, praecipimus et manda
mus, ut omnes Magistratus saeculares in Regno 
nostro nobis inferiores praefatos Reverendos Domi-
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boskich Kościoła Katolickiego urządzona, najle
piej odpowiada swemu przeznaczeniu jako śro-

nos Episcopos, inprimisque adeo Sanctae Sedis Apo- 
stolicae Legatos pro tempore existentes in officiis 
ac muneribus eorum, quae potissimum ad vineam 
Domini a manifestis vitiis et sceleribus repurgan
dam pertinebunt, non modo ne impediant, nec ipsos 
nec eorum curias seu executiones respective, sed 
etiam ab eis moniti et requisiti auxilium et favorem 
suum ipsis praestent, manuque et brachio nostro, 
quod vocant, assistant tam in investigandis quam in 
capiendis, ubi opus est, et puniendis flagitiosis ho
minibus, qui illorum subsunt iurisdictioni.

In quos quidem omnes plenum ius illis plenam- 
que potestatem, qualem unquam optimis illis Divo
rum majorum nostrorum temporibus habuisse memo
rantur, nunc etiam relinquimus, nec illos unquam in 
eiusmodi iurisdictione illorum sive per nos sive per 
alios impedire permittimus, quominus possint nunc 
item ut olim in Clericorum omnium, etiam si opus 
fuerit regularium, vitam et mores inquirere, deli- 
quentes castigare, temerarios coercere, omnes intra 
cuiusque offitii metas continere idque auxilio, ut di
ximus, quorumcumque Magistratuum nostrorum.

Quibus ipsis praeterea Magistratibus nostris se
vere admodum praecipimus et mandamus pro gratia 
nostra, et sub paena contrafacientibus quinque mil
lium florenorum proposita ac fisco nostro applicanda, 
ut Decreta nostra tam illud, quod est de libris hae
reticis non imprimendis, nec vendendis intra ditiones 
nostras, quam etiam quod est de externis et peregri
nis ex Regno nostro exterminandis Varsoviae anno 
1564 die 6 Augusti latum cum ipsius declaratione,
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dek ukrócenia zmysłowości; jako pierwiastkowy 
zakład wychowawczy co do pierwszych zasad

modis omnibus tueantur, Reverendisque Dominis 
Episcopis executionem eorum urgentibus praesto sint 
offitio et auctoritate sua.

Nos enim ipsi quoque in ejusmodi rebus liben
ter ipsis omni offitio et auctoritate nostra aderimus 
brachiumque nostrum Regium illis impartiemus, ut 
ita coniunctis viribus facilius vepres exstirpentur, 
quae interea in vinea Domini eorum negligentia, qui 
eam excolere debuerunt, succreverunt.

Mandantes etiam sub eadem paena ut supra ap
plicanda , quod in omnem casum supradictae re- 
purgationis seu delictorum, quo tam ipsi Episcopi, 
quam Legatus Summi Pontificis uti voluerint, vel 
usi fuerint eorum Curia vel famulatio ordinario, ut 
qui non virtutis amore, saltem formidine penae te
neantur et coerceantur, illos, nec eorum quemlibet 
prout ad eorum et cuiuslibet eorum iurisdictionem 
pertinuerit, audeant in aliquo impedire, sed illis et 
cuilibet eorum auxilium brachii saecularis ad omnem 
requisitionem concedere, cum intentio nostra sit, quod 
in omnibus supradictis ad laudem et gloriam Dei, 
et incrementum religionis sollicita et diligenti cura 
possint libere, licite et sine aliqua molestia se exer
cere et tueri, et decreta nostra ut supra et offitia 
sua debita executioni demandari, tam eorum Curia 
et famulitiis, quam brachii saecularis invocatione ut 
supra omni meliori modo.

In cuius rei fidem et testimonium manu nostra 
propria subscripsimus, et sigillum nostrum praesen
tibus apprimi iussimus. Datum Varsoviae die vige
sima mensis Octobris Anno Domini 1569. — Sigis- 
mundus Augustus Rex sst. (L. S.J.
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religijności, moralności i obyczaju; jako pod
stawa istnienia pozagrobowego; bo Kościół K a
tolicki , a raczej nauka Zbawiciela, wynosząc tę 
instytucyją do znaczenia Sakramentu, piętnuje 
religijnością całe pożycie małżeńskie, a panuje 
jeszcze, gdzie już władza Świecka jest bezsilną; 
zważając, że rodziny na takich małżeństwach 
zaszczepione, cechować się będą siłą i ładem, 
nie mógł nic lepszego uczynić, jak —-  zostawiając 
przy sobie jedynie urządzenia czysto świeckie 
pod względem stwierdzenia powstania i ustania 
tego stosunku życia ludzkiego i pod względem 
pewnych formalności, w niczem jednak kościel
nie ważnemu Małżeństwu nieubliźających, a które 
w następującym Poddziale I. poznamy, —  poddać 
całą tę instytucyją pod przepisy prawa kanoni
cznego. Tak postąpił Prawodawca Polski przed 
kilku wiekami, a i dziś znakomitości na polu 
nauki prawa nie inne głoszą zasady. (Zob. W al
ter, cytat powyżej na str. 12. —  Gerber K . F. 
str. 504, 5, —  toż i J. Unger tak się wyraża: „Die 
Gesammtheit der auf die Familie sich beziehen
den Rechtsinstitute ist das Familienrecht. —  
Diese Sphaere des Privatrechts unterscheidet 
sich in den wesentlichsten Beziehungen von der 
Sphaere des Yermögenrechts. Bei den Fami
lienrechtsverhältnissen beschränkt sich nemlich 
die Aufgabe des Rechts darauf, die Formen 
der Eingehung und Auflösung dieser Verhält
nisse zu bestimmen: der Inhalt und Stoff
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derselben gehört nieht der Sphaere des Rechts, 
sondern dem Gebiete der Natur und Sittlichkeit 
an. Deshalb entspringen aus diesen Verhältnis
sen nicht so wie bei den Vermögensrechtsver- 
hältnissen Rechte und Befugnisse, welche einceln 
praecisirt und durch gerichtliche Zwangsmittel 
geltend gemacht werden könnten; das Recht 
beschränkt sich darauf, theils die rechtliche Exi
stenz dieser Verhältnisse sicher zu stellen, theils 
die Mittel zu gewähren, um das äusserliche 
Bestehen mancher der fraglichen Verhältnisse 
zu garantiren. etc.“ T . I. str. 216).